In Lituania constitutus, praedictus D.nus nuntius, si cognosceret [se] 
posse tuto in Livoniam proficisci, faciat pro suo iudicio et consilio tam regis 
quam aliquorum episcoporum, [59v] quos iudicare poterit huic Sanctae Sedi 
esse benevolos, et brevia et bullas aepo Righensi42, tam in spiritualibus 
quam in temporalibus Livoniae domino, iuxta formam solitam praesentet. 
Alias, si videret iter in Livoniam vel nimis longum et difficile, vel etiam for-

36 Breve ad reginam Bona Sforza v. supra, N. 2. 
37 Marcus de la Torre Utinensis (ca 1480-1545), provincialis et commissarius generalis ordirris fra

trum minorum conventualium in Polonia ab a. 1517, professar theologiae Academiae Cracoviensis ab a . 
1519, confessar reginae Bonae ab a. 1521. 

38 Sigismundus Augustus electus erat in regem adhuc novenrris 18 XII 1529 et 20 II 1530 coronatus 
(v. Kolankowski ZA, p. 26-30); cum electio haec confirmari debuerit in comitiis regrri mense Novembri a. 
1536 celebrandis (Kolankowski ZA, p. 51 et 57), ideo in minutis brevium ad regem Sigismundum et re
ginam Bonam inserta fuerunt verba de eius recenti in regem electione, quae postea, explorata verisi
militerveritate, expuncta sunt(v. supra, N. l-2). 

39 AndreasKrzycki . 
40Videinfra,N. 12etl5. 
41 Re vera istic a mense Octobri 1535 usque ad finem Octobris 1536 commorabatur, v. Gl\siorowski, 

p.266. 
42 Thomas Schorring. 
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tasse non tutum esse, tractabit cum aepo Leopoliensi43, aut alio magis pro
pinquo episcopo, interponendo etiam ad hoc (si necesse erit) consilium et 
auctoritatem regiae Maiestatis, ut honestis expensis ipsius nuntii unus ali
quis ferat brevia et bullas ad aepum Righensem praedictum, tam pro ipso 
quam suffraganeis et abbatibus suae provinciae. Ad quem idem nuntius scri
bat causam, quare non potuerit illuc personaliter accedere, et per eum, quem 
mittet, fidem praesentationis in scriptis accipiat, relicto ordine, ut medio 
illius episcopi, cuius opera in Livoniam praedicta brevia et bullas D.nus nun
tius destinaverit, ad Ss.mum Dominum Nostrum litterae fidei super prae
sentatione huiusmodi mittantur, casu quo D.nus nuntius iam in reditu es
set44. 

Oportebit autem, si forte brevia et bullas prius Leopoliensi aut etiam Ri
ghensi archiepiscopis D.num nuntium praesentare [60r] contigisset quam 
Gneznensi45, excusare se postea apud eundem Gneznensem, quod quia post 
praesentationem factam regi, praedictis Leopoliensi et Righensi vicinior erat 
factus, idcirco, ne bis ad eosdem magno viae dispendio sibi redeundum esset, 
hanc occasionem, tam opportunam, non passus sit frustra praeterire. 

His, ut praemittitur, executioni, auctore Domino, demandatis, D.nus 
Pamphilus nuntius, cum Dei nomine ad pedes Sanctitatis suae felici itinere 
revertatur, ab ea, pro re bene et prudenter (ut speratur) gesta, benigne exci
piendus. 

Quod supra dictum est: acceptis regiae Maiestatis responsoriis fidei lit
teris etc., intelligendum est: si dederit. Alias enim non sunt petendae, sicut 
nec ab aliis, quam ecclesiasticis. 

Sigillum annuii Piscatoris 

Fabius Vigil46 

a) Lacuna in textu. 

N.7. 

Instructio secreta 
Pamphilo de Strassoldo data 

Romae, [circa 10 IX 1536]. 

Committitur nuntio, ut formam praesentationis brevium et bullae indictio
nis concilii, sibi datam, stricte observet. Commendatur ei summa prudentia, 

43 Bernardinus Wilczek. 
44 Videinfra, N.16. 
45 Andreas Krzycki . 
46 Fabius Vigil (t 1553), secretarius summi pontificis, postea epus Fulginatensis (ab a . 1539) et de

inde Spoletanus (ab a . 1540). 
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praesertim in praesentatione illorum marchioni Georgia, qui est acerrimus Lu
theranorum fautor; nullam ab eo, vel ab alio quoquam, declarationem scrip
tam de concilio accipiat; in discussiones de fide et haeresi induce re se non sinat; 
omnia observet et postea in scriptis redigat. Eius "familia" sit exemplaris, non 
loquatur et epuletur nimis, ieiunia more in Polonia vigenti observet, ne scan
dalum generetur, sicut olim Saxoni cuidam (Carolo a Miltitz), Leonis X came
rario, in Germania accidit. 

Cop. coaeva: BV, Vat.Lat. 3915 f. 64r-66v. 
- Ed.: Ehses CT IV p. 40 (fragmentum de marchione Brandeburgensi). 

lnstructio secreta 
data eidem Pamphilo a Strasoldo 

Post instructionem datam D.no Pamphilo a Strasoldo, nuntio Apostolico 
ad intimandum generale concilium in Poloniam ituro, haec videntur animad
vertenda, quae ipse penes se in arcanis habeat. 

In primis illud observet, ut in praesentatione brevium et bullarum Apo
stolicarum eodem modo atque iisdem fere verbis utatur apud omnes, tam re
gem quam cardinalem, archiepiscopos, episcopos, principes, mutatis tamen 
titulis et aliis quibusdam verbis pro personarum conditione, prout in forma 
huic secretae instructioni inclusa videri potest47• Quod si quicquam in lau
dem regis aut cardinalis aut alicuius <a·alterius archiepiscopi vel·a) principis 
in principio orationis suae dicere voluerit, poteri t id quidem facere, dummodo 
circa principalem materiam concilii a forma et sententia sibi data nequa
quam recedat. 

Quantum ad Georgium marchionem Brandeburgensem attinet, cum ipse 
semper fuerit acerrimus Lutheranorum defensor, dubio procul credendum est 
eum non ita recte responsurum sicuti alii facient, qui in oboedientia Sanctae 
Sedis Apostolicae perseverant, sed vel aliquid sinistri dicturum, vel saltem, 
sicuti alias fecit, se velle cum complicibus consultare. Eapropter magna apud 
eum dexteritate et prudentia utatur D.nus nuntius, praesertim quia nuper, 
cum Ss.mus Dominus Noster, quid Sanctitas sua haberet animi super gene
rali concilio celebrando, ad praedictum marchionem [64v] scripsisset, rescri
psit idem marchio ad Sanctitatem suam litteras non nisi honestas et aliquid 
pietatis prae se ferentes48. Quidquid autem dederit responsi in litteris ad 
breve et bullae praesentationem, accipiat D.nus nuntius, yel si viva voce tan
tum respondebit, observet diligenter quae dicet et deinde domi de iis auten-

47 Non invenitur. 
48 Quas Jitteras, 4 VIII 1535 datas, ed. Friedensburg NBD I/1, p. 472. 
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ticam notam fieri procuret per aliquem e suis notarium publicum, quem in 
accessu ad dictum Georgium, una cum suis aliis familiaribus tamquam tes
tibus, secum duxerit, antea tamen de iis commonefactum et secreto, una cum 
praedictis testibus, requisitum. Quod si dictus marchio Georgius vellet ali
quid in scriptis dare praedicto nuntio, ut id Ss.mo Domino Nostro tamquam 
iudicialiter insinuaret, nequaquam illud acceptet, sed quadam cum modes
tia dicat, se Ss.mi Domini Nostri nuntium esse, non autem cursorem aut no
tarium publicum. Supradictis autem duobus modis respective utatur etiam 
apud alios principes, qui aut viva voce tantum respondebunt, aut in scriptis 
aliquid sinistri exhibere tentabunt. 

Caveat D.nus nuntius et sui aliquas movere disputationes super materia 
fidei aut haeresibus. Quod [65r] si ab aliis similes quaestiones moverentur, 
paucis verbis prudenter respondeat: Iam tempus prope esse, in quo de huius
modi rebus in generali concilio discutiatur et decidatur, et eum oh intimatio
nem et publicationem praedicti concilii esse solummodo illuc missum. Hoc, 
si cum aliqua honesta gravitate responderit, facile obstruet ora malignan
tium, usque adeo ut ex prudentia ipsum de his rebus tacere sint iudicaturi, 
et non quia ad ea nesciat respondere. 

Si forte rex vel princeps aliquis de loco concilii quicquam contradicerit, 
respondendum: Ss.mum Dominum Nostrum non solum ex sua et Rev.morum 
D.norum Cardinalium prudentia (habita omnium nationum ratione) hunc lo
cum prae caeteris elegisse, verum etiam et communicato prius consilio cum 
principibus christianis, eorumque in Urbe oratoribus, atque iis praesertim, 
quorum maxime id concilium interest, invenisse eos cum Sanctitatis suae 
sententia conformes. Et si contradicere et altercari pergant, respondeat: 
Rane materiam esse cum Sanctitate sua et reliquis nationibus discutien
dam, se vero intimandi et publicandi concilii causa illuc esse destinatum. 

[65v] Illud autem D.nus nuntius una cum suis perpetuo meminerit, ut 
iuxta divi Iacobi Apostoli verba, velox sit ad audiendum et tardus ad loquen
dum49, praesertim apud eas nationes. Sic enim ab aliis in sermone non capie
tur, et quo animo erga Ss.mum Dominum Nostrum et hanc Sanctam Sedem 
sint affecti (licet de Polonis, per Dei gratiam et Ser.mi Regis curam et dili
gentiam hactenus semper catholicis et bonis, nihil sinistre sit suspicandum) 
et quid dicant aut adstruant facile cognoscet. De quibus omnibus in tempore 
Sanctitatem suam, sed non nisi per fidos nuntios et caute, certiorem reddat. 

Superfluum est D.num nuntium de iis, quae sequuntur, commonefacere. 
De cuius prudentia et innata probitate Ss.mus Dominus Noster est optime 
gnarus. Tamen id adnectendum est, saltem propter eius familiam, ut in ser
mone et factis sint bene morati, neque aliquid de se malum exemplum illis 
nationibus praebeant, sed tempore debito cultui divino in templis intersint, 
observent festa et pios ritus, quos a catholicis illarum partium viderint aut 
intellexerint observari. 

49 Jac. l , 19. 
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[66r] Et quia in Polonia quarta feria ab esu carnium, sexta feria etiam a 
lacticiniis et ovis abstinent (diebus autem sabbati sicuti nos faciunt), idcirco 
eundem morem D.nus nuntius cum suis adamussim servet, neque de hac re 
quicquam obloquatur aut damnet. 

In cibo et potu familiares eius modestia utantur, alternis compotationi
bus inter se non certent, et si alias ab aliquo illius regionis ad potum de mo
re invitantur, hilari quidem vultu acceptare se fingant invitationem, sed in 
respondendo modum non excedant, ne id forte mali illis accidat, quod cuidam 
nobili Saxoni, camerario quondam Leonis X felicis recordationis, qui ab eo oh 
Lutheranam causam componendam in Saxoniam missus est, id tantum fruc
tus reportavit, quod, saepe turbatus vino, de pontifice et Romana curia effu
tire inducebatur non modo quae facta erant, sed quae illi populi, ex malae in 
nos mentis affectu imaginabantur et optabant, et ea omnia scriptis excipien
tes, postea in conventu Wormatiensi nobis publice, coram tota Germania, ex
probrabant50. 

In summa evitent omnem arrogantiam et intemperantiam, praeseferant 
autem et re vera praestent pietatem et devotionem. Et in colloquiis et convic
tu erga omnes illos populos permistam quadam temperata ferant hilaritate 
gravitatem, ne alterutrum excedens alteri officiat. Nimia enim gravitas 
odium, nimia hilaritas contemptum parturit, quum apud omnes, tum apud 
septentrionales nationes, apud quas, si unquam alias, nunc maxime oportet 
uti prudentia et dexteritate. Quam si Dominus nuntius praestabit, sicuti 
Ss.mus Dominus Noster de eo sperat, poterit merito de Sanctitatis suae 
gratitudine et benignitate sibi maiores honores maioraque proemia polliceri. 

a-a) Adscriptum in margine. 

Pamphilus de Strassoldo 
Ambrosio Recalcato 

N. S. 

Cracoviae, 23 XI 1536. 

Notum facit se 18 Xl venisse Cracoviam, tempore quo comitia regni cele
brabantur; 23 Xl acceptum se fuìsse a rege, qui se responsurum ipsi dixit, con
sultatione senato rum prius habita; eodem die audientiam habuisse apud regi-